
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  65   del  20-06-20 
 

 

 

OGGETTO:    L.R. N. 4/2010 - DGR N. 539 DEL 23/4/2018  DGR N. 382 DEL 

01/04/2019  DD N. 16 del 6/2/2019  PROGETTO ARCHIVI STORICI FUCINE 

DELLA MEMORIA DEL COMUNE DI SAN GINESIO PER LA 

VALORIZZAZIONE DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI DEL 

TERRITORIO MARCHIGIANO - DDPF BENI E ATTIVITA' CULTURALI N. 

187/2019  E N. 319/2019. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   venti del mese di giugno  alle  ore  10:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-06-2020  -  pag. 2 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-06-2020  -  pag. 3 

 

  

PREMESSO che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale, 

espressamente indicate  nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 di cui alla deliberazione 

C.C. n. 35 del 4/10/2018, viene citata testualmente la voce “Arte e Cultura – Museo 

Multimediale”, intesa a valorizzare la storia e la cultura ed i tesori di San Ginesio, 

soprattutto se mostrata, descritta e spiegata in maniera adeguata, con una visione reale e 

anche multimediale dei tesori, tra l'altro, dell'archivio storico, della pinacoteca antica e 

moderna. 

 

VERIFICATA la necessità di realizzare un modo diverso di fruire dei numerosi beni 

culturali presenti sul territorio comunale, affinché San Ginesio sia pronta a rilanciare il 

futuro con nuove idee,  ancor più necessarie perché finalizzate a superare in maniera 

efficace le recenti criticità del terremoto e dell’emergenza Covid-19. 

 

VALUTATA l'idea/obiettivo che i dispositivi mobili e il digitale oggi sono 

un’opportunità per cogliere i turisti, condividere con i cittadini il patrimonio culturale e 

per promuovere San Ginesio a un pubblico molto ampio e diversificato, scegliendo 

come e quando approfondire il ricco parco di contenuti multimediali presenti, sia in 

presenza sul posto sia da casa.  

 

VISTO il D.D.P.F. Beni e Attività Culturali n. 16 del 6/2/2019 avente ad oggetto “L.R. 

4/2010 - DGR 539/2018 - Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 

valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano - Importo € 

260.000,00 sul Cap. 2050210048 Bilancio 2019/2021 annualità 2020, esigibilità 2020”, 

con cui viene approvato il bando per la presentazione di domande  di contributo  

relative a progetti di valorizzazione di Biblioteche e Archivi marchigiani, articolato 

secondo le tre categorie di progetto di seguito indicate: a) Progetti presentati da 

Biblioteche in forma singola o associata; b) Progetti presentati da Biblioteche in forma 

singola o associata in area sisma; c) Progetti presentati da Archivi in forma singola o 

associata. 

 

VISTO il progetto presentato in data 22/03/2019 dal Comune di San Ginesio a titolo di 

richiesta di contributo per la voce Biblioteche e Archivi singoli, Archivi riconosciuti di 

interesse storico dalla competente Soprintendenza, dal titolo “Fucine della memoria: 

storia e storie dell'Italia Centro Adriatica tra Medioevo ed Età Moderna”, che si propone 

“come traghettatore tra il sisma e la ricostruzione, della cultura inagibile alla necessità 

di tornare fruibile”. 

 

 

VISTO il D.D.P.F. Beni e Attività Culturali n. 187 del 17/6/2019 avente ad oggetto 

“L.R. n. 4/2010 - DGR n. 539 del 23/04/2018 – DGR n. 382 del  01/04/2019 – DD n. 16 

del 06/02/2019 - Sostegno a biblioteche ed archivi. Approvazione graduatoria relativa al 

bando per progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche e degli 

Archivi del territorio marchigiano”,  con il quale viene approvata la graduatoria dei 

progetti ammessi indicando la valutazione, come riportato nell’Allegato 1), lettera “C) 

Graduatoria beneficiari del contributo regionale per gli Arichivi riconosciuti dalla 

competente Soprintendenza di interesse storico”, ove risulta il Comune di San Ginesio 

in posizione utile n. 14 con punti 64 con il contributo ricosciuto di euro 4.570,00 a 

fronte di un importo di spesa complessivo di euro 9.140,00. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-06-2020  -  pag. 4 

 

VISTA la richiesta del Comune di San Ginesio prot. 4814 del 04/05/2020 di 

integrazione del progetto finanziato, anche alla luce dell'emergenza covid-19, circa 

tempi e modalità di realizzazione, finalizzata a indirizzare la progettualità verso la 

“promozione di attività che rendano maggiormente fruibile la documentazione 

archivistica anche on-line attraverso digitalizzazione di documenti o raccolte legate a 

tematiche di microstoria locale, valorizzando il patrimonio culturale oggetto del bando 

con l’utilizzo di innovative tecnologie basate sulla Realtà Aumentata, tali da offrire al 

visitatore una conoscenza più approfondita del bene oggetto di analisi attraverso la 

veicolazione di informazioni virtuali aggiuntive  che potranno essere rese sotto forma di 

immagini, letture di testi, ricostruzioni grafiche, video, ecc.”, centralizzando il ruolo 

della Direttrice onoraria dal 1997 del sistema bibliotecario ed archivistico comunale 

“Scipione Gentili”, dott.ssa Pepe Ragoni, peraltro “trait d'union” come Presidente 

onoraria in attività del “CISG - Centro Internazionale Studi Gentiliani”, Ente 

convenzionato in un accordo quadro di collaborazione con il Comune di San Ginesio e 

con l’Università di Macerata nel comune impegno di conservare e promuovere la 

memoria del personaggio storico Alberico Gentili, e nell'implementare la dotazione 

libraria specialistica detta “Fondo Gentili”, al punto di far confluire nel 2012 le due 

risorse unitamente nel sistema bibliotecario, ultimamente denominato “Biblio Marche 

Sud”. 
 

VISTA la nota di risposta della Dirigente della Regione Marche, Giunta Regionale, 

Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche P.F. Beni ed Attività culturali, dott.ssa 

Simona Teoldi, che esprime parere favorevole alle articolazioni e alle integrazioni del 

progetto stesso, comunicate  da questo Ente con nota  prot. n.4814 del 4 maggio u.s. , 

acquisita al protocollo regionale al n. 453101 del 5/5/2020, ferme restando le scadenze 

di realizzazione delle attività  nel periodo gennaio 2019-settembre 2020 e di 

rendicontazione entro il 30/09/2020. 

 

VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa, per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-06-2020  -  pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di autorizzare il progetto del Comune di San Ginesio “Fucine della memoria”, di 

rilievo regionale per la valorizzazione del territorio marchigiano, di cui al D.D.P.F. 

Beni e Attività Culturali n. 187 del 17/6/2019 avente ad oggetto “L.R. n. 4/2010 - 

DGR n. 539 del 23/04/2018 – DGR n. 382 del  01/04/2019 – DD n. 16 del 

06/02/2019 - Sostegno a biblioteche ed archivi”, da realizzare secondo le 

integrazioni autorizzate dalla Dirigente della Regione Marche, Giunta Regionale, 

Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche P.F. Beni ed Attività culturali. 

3. Di accertare il contributo ministeriale assegnato con D.D.P.F. Beni e Attività 

Culturali n. 187 del 17/6/2019, per il conseguente impegno dell'importo complessivo 

progettuale di euro 9.140,00, di cui euro euro 4.570,00 finanziato dalla Regione 

Marche, cui va ad aggiungersi il co-finanziamento comunale del 50% pari ad euro 

4.570,00, nel Bilancio di previsione 2020/2022 e per l'esercizio finanziario 2020 che 

presenta sufficiente disponibilità nel capitolo 1039/4. 

4. Di dare indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa e dell'Area Finanze e 

Tributi di adottare gli atti gestionali intesi a dare esecuzione al presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

5. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-06-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-07-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 10-07-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 20-06-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


